
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56061

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 11 ottobre 2017, 
n. 934
P. O. Puglia FESR – FSE 2014 – 2020. Obiettivo Tematico IX Azione 9.7 Sub azione 9.7.1 “Buoni Servizio per 
l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza”. Avvisi Pubblici rivolti ai nuclei familiari per la presenta-
zione della domanda di accesso alle Unità di offerta per minori iscritte nel Catalogo telematico, tramite 
l’utilizzo di Buoni Servizio – Modifiche alla D. D. n. 865 del 15.09.2017.

La Dirigente della Sezione

- visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
- vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
- visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
- visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente oggetto: “Adozione del model-

lo organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regio-
nale - MAIA”;

- visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 con il quale sono state indi-
viduate le Sezioni relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

- richiamata la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente della Sezione promo-
zione della salute e del benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

- richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Igs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009;

- viste la legge regionale n. 41 del 30.12.2016 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio fi-
nanziario 2017 e pluriennale 2017-2019" e la D.G.R. n. 16 del 17.01.2017 di approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

- visto il Regolamento UE n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013, il quale 
abroga il Regolamento (UE) n. 1083/2006 e, tra l'altro, reca disposizioni comuni e generali sul Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale e sul Fondo Sociale Europeo;

- visto il Regolamento UE n. 1304/2013 del 17.12.2013, pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013, relativo 
al Fondo Sociale Europeo, che abroga il Regolamento UE n. 1081/2006;

- visto il D.P.R. n. 196 del 3.10.2008 "Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006 recante disposi-
zioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione" e 
s.m.i., in materia di ammissibilità della spesa;

- richiamata la D.G.R. n. 833 del 07.06.2016, relativa all'attribuzione delle responsabilità delle Linee di Azione 
del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 ai dirigenti delle Sezioni in cui è articolata la nuova organizzazione della 
Amministrazione regionale, che ha individuato quale responsabile della Linea di Azione 9.7 del POR Puglia 
FESR-FSE 2014-2020 la dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali;

- richiamata la D. D. n. 542 del 09.08.2017 con la quale, ai sensi dell'art. 7 comma 3 dell'Atto di organizza-
zione per l'attuazione del Programma Operativo FESR - FSE 2014 - 2020 approvato con D.G.R. n. 970 del 
13.06.2017, la Responsabile dell'Azione 9.7 ha delegato la Dirigente della Sezione Promozione della Salute 
e del Benessere ad adottare gli adempimenti relativi all'attuazione della Sub-azione 9.7.1 relativa all'eroga-
zione di Buoni servizio per minori;

- sulla base dell'istruttoria espletata dalla Sezione, rileva quanto segue: 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756062

Premesso che:
- con la D.G.R. n. 1735 del 06.10.2015, avente ad oggetto "POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva 

e presa d'atto della Decisione della Commissione Europea. Istituzione capitoli di spesa" è stato approvato il 
Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 20141T16M20P002) adottato dalla Commissione 
europea a chiusura del negoziato formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, al termine del 
negoziato tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&Inclusion;

- Con la D.G.R. n. 1371 del 08.08.2017 (pubblicata nel BURP n. 99 del 23.08.2017) al fine di dare avvio all'A-
zione 9.7 Sub azione 9.7.1 "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per l'infanzia e l'adolescenza" del P. O. FESR 
FSE 2014- 2020 si è provveduto:
- ad approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2017 — 2019 per complessivi € 

28.092.500,00 di cui € 16.525.000,00 allocati sul Capitolo 1165970 ed € 11.567.500,00 allocati sul Capito-
lo 1166970;

- ad apportare a titolo di cofinanziamento regionale, la somma di € 4.957.500,00 a valere sul Capitolo 
781055 "Spese in conto capitale per l'attuazione del piano straordinario degli asili nido e servizi per l'in-
fanzia di cui all'art. 1, comma 1259 della Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007). Cofinanziamento 
regionale Asse III P. O. FESR 2007 - 2013 e OT IX POR Puglia 2014 - 2020", attivando l'applicazione dell'A-
vanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 D. Lgs. n. 118/2011 nei limiti dello spa-
zio finanziario all'uopo autorizzato con D.G.R. n. 637 del 02.05.2017;

- ad autorizzare la Dirigente della Sezione Promozione della Salute e dei Benessere ad operare sui capitoli 
di entrata e di spesa relativi alle somme apportate a finanziamento dell'Azione 9.7 del P. O. Puglia FESR — 
FSE 2014 —2020;

- ad approvare gli indirizzi operativi per l'avvio delle procedure di selezione dei beneficiari dei Buoni servi-
zio per l'accesso alle unità di offerta per minori iscritte nell'apposito Catalogo telematico, tra cui, al punto 
5.2, i seguenti criteri di riparto delle risorse finanziarie disponibili:
a. il 50% sulla base della popolazione residente in età compresa tra O e 17 anni compiuti;
b. il 50% sulla base dei posti utente già attivi nelle strutture e nei servizi a ciclo diurno per l’infanzia e 

l’adolescenza rilevabili dal Registro regionale delle strutture e dei servizi autorizzati al funzionamento 
di cui all’art. 53, comma 1 lettera “a” della L. r. n.19/2006;

- con D.G.R. n. 1419 del 05.09.2017 è stata attivata l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato 
per €.4.957.500,00 quale cofinanziamento regionale alla Sub — azione 9.7.1;

Dato atto che:
- con la D.D. n. 502 del 09.05.2017 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 57 del 18.05.2017) è stato approvato l’Avviso 

Pubblico per Manifestazione di Interesse all’iscrizione nel Catalogo Telematico dell’offerta di servizi per mi-
nori delle seguenti tipologie di strutture e servizi:
a. centro socio-educativo diurno di cui all’articolo 52 del Regolamento regionale n. 4/2007;
b. centro aperto polivalente per minori di cui all’articolo 104 del Regolamento regionale n. 4/2007

- con la D. D. n. 663 del 29.06.2017 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 79 del 06.07.2017) è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per Manifestazione di Interesse all’iscrizione nel Catalogo Telematico dell’offerta di servizi per mi-
nori delle seguenti tipologie di strutture e servizi per la prima infanzia:

a. asilo nido, micro nido, sezione primavera di cui all’articolo 53 del Regolamento regionale n. 4/2007
b. centro ludico per la prima infanzia di cui all’articolo 90 del Regolamento regionale n. 4/2007;

- con la D.D. n. 865 del 16.09.2017 si è provveduto:
- ad approvare un Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso a servizi per la prima infanzia ;
- ad approvare un Avviso Pubblico rivolto ai nuclei familiari per l’accesso a centri diurni
- a ripartire, tra gli Ambiti Territoriali della Puglia, le risorse finanziarie disponibili per l’erogazione dei Buo-

ni servizio di cui alla Sub-azione 9.7.1 del P. 0. FSE — FESR 2014 — 2020, ammontanti a complessivi € 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56063

33.050.000,00, secondo i criteri di riparto approvati con D. G. R. n. 1371/2017;
- ad assegnare e impegnare in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, le predette risorse finanziarie;
- ad approvare lo schema di Progetto Attuativo relativo al riparto delle risorse finanziarie assegnate all’Am-

bito Territoriale tra le unità di offerta, iscritte nel Catalogo telematico, sulla base della programmazione 
degli interventi da attuare sul territorio di competenza;

- ad approvare lo schema di disciplinare tra Regione Puglia e Ambito Territoriale Sociale attuativo dell’in-
tervento;

- con mail del 10.10.2017, sulla base della segnalazione effettuata dalla Sezione Promozione della Salute e 
del Benessere relativamente a incongruenze riscontrate sul numero dei posti utente già attivi nelle struttu-
re e nei servizi a ciclo diurno per l’infanzia e l’adolescenza rilevabili dal Registro regionale delle strutture e 
dei servizi autorizzati al funzionamento di cui all’art. 53 della L. r. n.19/2006 tramite la funzione “Estrazione 
dati” della piattaforma informatica all’uopo dedicata, il Responsabile del Progetto Welfare di InnovaPuglia 
S.p.A. ha comunicato che sono stati verificati e allineati i dati relativi alla ricettività riportata nei provve-
dimenti di autorizzazione al funzionamento, così come rilevabili nelle schede pubblicate in consultazione 
registri, con i dati rilevati attraverso la funzione “Estrazione dati” rimuovendo diverse anomalie riscontrate, 
per cui i dati effettivi riferiti ai posti ad oggi autorizzati al funzionamento relativi alle strutture e ai servizi di 
cui agli art. 52, 53, 90 e 104 del Regolamento regionale n. 4/2007 sono i seguenti:

Ambito Territoriale posti autorizzati

AMBITO DI ALTAMURA 235

AMBITO DI ANDRIA 274

AMBITO DI BARI 1.023

AMBITO DI BARLETTA 16

AMBITO DI BITONTO 165

AMBITO DI BRINDISI 236

AMBITO DI CAMPI SALENTINA 425

AMBITO DI CANOSA DI PUGLIA 66

AMBITO DI CASARANO 253

AMBITO DI CERIGNOLA 233

AMBITO DI CONVERSANO 227

AMBITO DI CORATO 379

AMBITO DI FASANO - OSTUNI 617

AMBITO DI FOGGIA 901

AMBITO DI FRANCAVILLA FONTANA 515

AMBITO DI GAGLIANO DEL CAPO 319

AMBITO DI GALATINA 223

AMBITO DI GALLIPOLI 428

AMBITO DI GINOSA 190

AMBITO DI GIOIA DEL COLLE 393

AMBITO DI GROTTAGLIE 226

AMBITO DI GRUMO APPULA 203

AMBITO DI LECCE 1.305

AMBITO DI LUCERA 197



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756064

AMBITO DI MAGLIE 210

AMBITO DI MANDURIA 270

AMBITO DI MANFREDONIA 190

AMBITO DI MARTANO 255

AMBITO DI MARTINA FRANCA 362

AMBITO DI MASSAFRA 381

AMBITO DI MESAGNE 646

AMBITO DI MODUGNO 225

AMBITO DI MOLA DI BARI 312

AMBITO DI MOLFETTA 493

AMBITO DI NARDO 455

AMBITO DI POGGIARDO 165

AMBITO DI PUTIGNANO 512

AMBITO DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 129

AMBITO DI SAN MARCO IN LAMIS 142

AMBITO DI SAN SEVERO 240

AMBITO DI TARANTO 346

AMBITO DI TRANI 408

AMBITO Dl TRIGGIANO 204

AMBITO DI TROIA 197

AMBITO DI VICO DEL GARGANO 0

Totale 15.191

Preso atto che
- i dati effettivi riferiti ai posti ad oggi autorizzati al funzionamento relativi alle strutture e ai servizi di cui agli 

art. 52, 53, 90 e 104 del Regolamento regionale n. 4/2007, comunicati in data odierna dal Responsabile 
del Progetto Welfare di InnovaPuglia S.p.A., modificano in modo rilevante la somma assegnata agli Ambiti 
Territoriali Sociali con la D. D. n. 865/2017, ripartita sulla base dei posti utente già attivi nelle strutture e nei 
servizi a ciclo diurno per l’infanzia e l’adolescenza rilevabili dal Registro regionale delle strutture e dei servizi 
autorizzati al funzionamento di cui all’art. 53, comma 1 lettera “a” della L. r. n.19/2006;

Ritenuto, pertanto
- di dover modificare la propria D. D. n. 865 del 15.09.2017 nella parte relativa al riparto, tra gli Ambiti Territo-

riali della Puglia, ed alla assegnazione delle risorse finanziarie disponibili per l’erogazione dei Buoni servizio 
di cui alla Sub-azione 9.7.1 del P. O. FSE — FESR 2014 — 2020, ammontanti a complessivi € 33.050.000,00, 
secondo i criteri di riparto approvati con D. G. R. n. 1371/2017, con le modalità di cui all’Allegato n. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che rimangono comunque immutati gli adempimenti contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 già 
adottati con la richiamata D. D. n. 865 del 15.09.2017.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56065

disposto dal D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Sezione adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio 

regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione atteso che rimangono immutati 
dli adempimenti contabili già adottati con la D. D. n. 865 del 15.09.2017.

Tutto ciò premesso e considerato

La Dirigente
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. che quanto esposto in premessa è parte del presente dispositivo e si intende qui di seguito riportato;

2. di modificare la propria D. D. n. 865 del 15.09.2017 nella parte relativa al riparto, tra gli Ambiti Territo-
riali della Puglia, ed alla conseguente assegnazione delle risorse finanziarie disponibili per l’erogazione dei 
Buoni servizio di cui alla Sub-azione 9.7.1 del P. O. FSE — FESR 2014 — 2020, ammontanti a complessivi € 
33.050.000,00, secondo i criteri di riparto approvati con n. D.G.R. n. 1371 del 08.08.2017 come di seguito 
riportato, con le modalità di cui all’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Ambito Territoriale nuova assegnazione

AMBITO DI ALTAMURA € 947.193,00

AMBITO DI ANDRIA € 769.834,00

AMBITO DI BARI € 2.306.377,00

AMBITO DI BARLETTA € 446.981,00

AMBITO DI BITONTO € 518.353,00

AMBITO DI BRINDISI € 678.959,00

AMBITO DI CAMPI SALENTINA € 786.308,00

AMBITO DI CANOSA DI PUGLIA € 253.417,00

AMBITO DI CASARANO € 576.963,00

AMBITO DI CERIGNOLA € 731.675,00

AMBITO DI CONVERSANO € 604.780,00

AMBITO DI CORATO € 852.699,00

AMBITO DI DI FASANO - OSTUNI € 976.987,00

AMBITO DI FOGGIA € 1.615.552,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756066

AMBITO DI FRANCAVILLA FONTANA € 988.999,00

AMBITO DI GAGLIANO DEL CAPO € 673.771,00

AMBITO DI GALATINA € 465.429,00

AMBITO DI GALLIPOLI € 755.153,00

AMBITO DI GINOSA € 465.432,00

AMBITO DI GIOIA DEL COLLE € 694.449,00

AMBITO DI GROTTAGLIE € 669.588,00

AMBITO DI GRUMO APPULA € 504.196,00

AMBITO DI LECCE € 2.120.488,00

AMBITO DI LUCERA € 422.780,00

AMBITO DI MAGLIE € 423.771,00

AMBITO DI MANDURIA € 594.970,00

AMBITO DI MANFREDONIA € 547.200,00

AMBITO DI MARTANO € 447.177,00

AMBITO DI MARTINA FRANCA € 644.563,00

AMBITO DI MASSAFRA € 747.220,00

AMBITO DI MESAGNE € 1.089.160,00

AMBITO DI MODUGNO € 516.533,00

AMBITO DI MOLA DI BARI € 625.660,00

AMBITO DI MOLFETTA € 840.518,00

AMBITO DI NARDO € 875.383,00

AMBITO DI POGGIARDO € 331.773,00

AMBITO DI PUTIGNANO € 887.972,00

AMBITO DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA € 320.150,00

AMBITO DI SAN MARCO IN LAMIS € 399.484,00

AMBITO DI SAN SEVERO € 722.300,00

AMBITO Dl TARANTO € 1.168.036,00

AMBITO DI TRANI € 920.171,00

AMBITO DI TRIGGIANO € 570.062,00

AMBITO DI TROIA € 364.006,00

AMBITO DI VICO DEL GARGANO € 187.528,00

Totale € 33.050.000,00

3. che il presente provvedimento:
a. non è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n . 33;
b. è redatto in forma integrale in quanto non soggetto a quanto disposto dal Dlgs 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, 
avendo il soggetto beneficiario natura giuridica pubblica;

c. sarà pubblicato all’albo degli atti dirigenziali presso il Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità nelle 
more dell’istituzione dell’Albo telematico;

d. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; e, sarà 
pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56067

f. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
g. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
h. è composto da n. 7 pagine e da 1 allegato;
i. è adottato in originale;
j. è esecutivo.

La Dirigente
della Sezione Promozione della Salute e del Benessere

Dott. Francesca Zampano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756068



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56069


	DET934



